

KENDELSE

afsagt den 20. september 2024

Samlet afgørelse af medicin håndterings sag og karenstidssager vedrørende travtræner Bo Westergaard.

SAGERNES BAGGRUND OG BEHANDLING

Under behandlingen af dopingsagen om *I D Exceptional* for Travsportens Overdomstol fremkom der oplysninger om en straffesag fra 2021 mod Bo Westergaard og dennes dyrlæge vedrørende håndtering, udlevering og opbevaring af medicin i Bo Westergaards stald.

På baggrund af forskellige henvendelser til DH Sport og på baggrund af oplysninger, der fremkom under behandlingen af medicin håndterings sagen, har DH Sport endvidere konstateret uregelmæssigheder omkring overholdelse af de i travsporten gældende karenstidsregler i perioden fra 14. juni 2021 – 9. september 2022 for så vidt angår tre forskellige heste trænet af Bo Westergaard. Der er tale om hestene *Ghazi B R*, *Generalen* og *Keystone Cash*.

Dansk Hestevæddeløbs bestyrelse har anmodet det udvalg, der behandlede dopingsagen om *I D Exceptional*, om at behandle og afgøre sagerne. Udvalget, der har truffet nærværende afgørelse, består af Uwe Bredahl, dyrlæge Peter Fog samt advokat Christian Holch.

Udvalget har tilrettelagt sagsbehandlingen og afgørelsen af sagerne på samme måde som det blev gjort i sagen om *I D Exceptional*. De tre karenstidssager har været behandlet samlet.

Udvalget har forud for fremsendelsen af sagerne til Skandinavisk Doping Komite indhentet dokumenter og oplysninger og gennemført partshøringer af Bo Westergaard til brug for sagernes oplysning.

Udvalget har i begge sager udarbejdet en sagsfremstilling, der beskriver sagernes væsentligste faktum og præsenterer de dokumenter, som har indgået som beviser i sagernes behandling.

Sagsfremstillingerne og de dertil knyttede dokumenter er i overensstemmelse med den gældende praksis i Dansk Hestevæddeløb blevet sendt til Skandinavisk Doping Komite, som blev anmodet om at afgive indstillinger i sagerne.

I dansk travsport har det i en årrække været fast praksis, at sager om doping og medicin håndtering forelægges for Skandinavisk Doping Komite, og at de indstillinger, der modtages fra Skandinavisk Doping Komite følges ved

afsigelsen af kendelse. Således fremgår følgende af en pressemeddelelse udsendt af DTC den 11. juli 2020:

”DTC har besluttet under hensyntagen til objektiviteten og den snævre personkreds i vores sport at følge SDKs indstilling til sanktion, således at vores aktive sikres en neutral og objektiv vurdering.

Det skal understreges, at SDK udelukkende kommer med en indstilling, mens det er DTC, der er den dømmende instans.

DTC har på det seneste bestyrelsesmøde gen-bekræftet denne beslutning og håndtering af overtrædelser af sportens løbsbestemmelser på området for medicinering og doping.

Som yderligere sikkerhed for objektiv behandling, kan domme ankes til Løbsdomstolen og efter særligt ønske, kan suppleres Løbsdomstolens fem medlemmer suppleres med en dommer udpeget af advokatsamfundet.

Det er vigtigt af hensyn til sportens udviklingsmuligheder som en attraktiv og fair sport med gode oplevelser og med et godt spilprodukt, at vi alle har forståelse for og viser accept af, at der på området medicinering/doping gælder regler, der ikke kan sættes spørgsmålstegn ved.

Arbejdet bliver gjort for at sikre sportens udvikling og fremtid og ikke af andre grunde.

DTC skal indskærpe, at ansvaret er trænerne, så det er vigtigt at I som ansvarlige tilsikrer, at de fagfolk som anvendes i behandlingen af hestene, efterlever sportens regler. Så spørg hellere en ekstra gang, frem for at tro.”

Sagsfremstilling og anmodning til Skandinavisk Doping Komite om indstilling i karenstidssagerne, der vedlægges som **bilag 1**, blev fremsendt til Skandinavisk Doping Komite den 5. juli 2024.

Svaret fra Skandinavisk Doping Komite i karenstidssagerne vedlægges som **bilag 2**.

Sagsfremstilling og anmodning til Skandinavisk Doping Komite i medicin håndterings sagen blev fremsendt til Skandinavisk Doping Komite den 10. juli 2024. Umiddelbart efter afsendelsen til Skandinavisk Doping Komite modtog udvalget svar på en supplerende aktindsigtsbegæring til Nordjyllands Politi. Dokumenter knyttet hertil i form af bilag 20 blev derfor eftersendt til Skandinavisk Doping Komite den 11. juli 2024.

Sagsfremstillingen *med efterfølgende tilføjelse af afsnittene 28 og 51*, der vedrører de ovenfor omtalte yderligere dokumenter fra Nordjyllands Politi (bilag 20), vedlægges som **bilag 3**.

Svaret fra Skandinavisk Doping Komite i medicin håndterings sagen vedlægges som **bilag 4**.

Det fremgår indledningsvist i begge udtalelser, at Skandinavisk Doping Komite understreger, at man anser sig som et rådgivende organ, og at den endelige beslutning om ansvar og eventuel straf således skal træffes af udvalget nedsat af Dansk Hestevæddeløb.

KARENSTIDSSAGERNE

I forhold til de konkrete faktiske omstændigheder vedrørende de tre karenstidssager henvises til sagsfremstillingen, jf. bilag 1 og de dertil knyttede bilag 1 – 17.

Overtrædelse af reglerne

Skandinavisk Doping Komite har til spørgsmålet om, der foreligger overtrædelser af de dagældende reglementer, anført følgende:

”SDK gör dock utifrån Svensk och Norskt regelverk och tidigare praxis följande bedömning;

- punkterna 13-16, avseende hästen Ghazi B.R – den aktuella hästen har behandlats med långtidsverkande kortison som har en angiven karenstid om minst 28 dygn – hästen har startats på dag 25 och därmed föreligger en överträdelse av karens- och förbudslistan.

*- punkterna 17-19, avseende hästen Generalen – den aktuella hästen har behandlats med hög dos långtidsverkande kortison, där behandlande veterinär har föreskrivit en karenstid på 40 dagar. Aktuellt preparat har en angiven karenstid om **minst** 28 dygn – hästen har startats på dag 25 och därmed föreligger en överträdelse av karens- och förbudslistan. Dessutom har tränaren frångått av veterinären ordinerad karenstid.*

- punkterna 20-22, avseende hästen Keystone Cash – den aktuella hästen har behandlats med Dexadreson som har en angiven karenstid på 14 dygn – hästen har startats på dag 10 och därmed föreligger en överträdelse av karens- och förbudslistan.”

Udvalget finder i overensstemmelse med Skandinavisk Doping Komites vurdering, at der foreligger overtrædelser af de dagældende karenstidsregler i alle de tre tilfælde.

Det bemærkes, at Bo Westergaard har erkendt, at der foreligger overtrædelser i alle tre tilfælde (bilag 1, underbilag 2 (for så vidt angår *Generalen*) og bilag 1, underbilag 5 (for så vidt angår *Keystone Cash* og *Ghazi B R*)).

Ansvarsnorm

Skandinavisk Doping Komite har i forhold til, hvordan overtrædelsens karakter for hver af de 3 karenstidsforseelser skal bedømmes, anført følgende:

"2.1) avseende hsten Ghazi B.R, anser SDK som oaksamt att starta hsten, med en felmarginal om 3 dagar, efter en behandling med lngtidsverkande kortison som har en angiven karenstid om minst 28 dagar. Det argument som lggs fram frn trnaren i frgan avseende uppfljande behandlings kortare karenstid kan inte ses som frmildrande. Snarare br detta ses som graverande d detta innebr att trnaren rimligen r fullt medveten om att hsten nyligen har blivit behandlad i samband med att hsten anmls till drp fljande lopp den 14 juni, och d rimligen borde ha reflekterat ver tidigare behandling. Vrt att notera r att anmlan till lopp den 14 juni rimligen borde gjorts 7-9 dagar efter behandlingen ifrga, varfr tanken om tidsfrlopp sedan behandling och karenstidens varaktighet, rimligen borde ha uppsttt.

Det ligger inom ramarna fr trnarens ansvar att kontrollera startanmld hsts behandlingsjournal i samband med anmlan.

2.2) avseende hsten Generalen, framgr det frn dokumentet att hsten har behandlats med lngt hgre dos av lngtidsverkande kortison n vad som rekommenderas inom en karenstid p 28 dygn. I karens- och frbudslistan noteras srskilt att "Om hgre doser [...] injiceras behver karenstiden frlngas till betydligt mer n 28 dygn. I sdana fall, ska en tillrckligt lng karenstid anvndas, baserat p veterinrens bedmning." Det r rimligt att antaga att, den av veterinren angivna frlngda karenstiden avser reflektera den oskerhet som freligger vad gller utsndring vid hgre doser kortison i led. SDK bedmer det som grovt oaksamt att, trots inrdan frn behandlande veterinr om iakttagande om frlngd karenstid, inte bara frng ordinerad karenstid utan ocks bryta mot den karenstid som hade gllt om lgre dos istllet hade givits (28 dagar). ven hr ligger ansvaret fr startanmld eller startande hsts mjlighet till att delta p trnaren. Okunskap om skottr eller en rligen terkommande mnads dagar, fr anses hra till allmnkunskap och kan drmed inte ses som frmildrande omstndigheter.

2.3) avseende hästen *Keystone Cash* anser SDK som oaktsamt att starta hästen, med en felmarginal om 4 dygn. Värt att notera är att om hästen startade 10 dygn efter behandling, innebär det att hästen rimligen blev startanmäld 3-5 dagar efter behandlingen ifråga, varvid tränaren bör ha haft behandlingen i friskt minne.

Argument som framläggs från tränaren i punkterna 2.1 och 2.2, att tränaren inte kan belastas då denne har 80-100 hästar i träning kan inte anses som förmildrande. Det får anses att det ligger i tränaransvaret (därmed även djurskyddsansvaret) att inte ha fler djur i sin omvårdnad än vad man kan hantera för att säkerställa dessas välfärd.”

Skandinavisk Doping Komite har således vurderet, at karenstids-overtrædelserne for så vidt angår *Keystone Cash* og *Ghazi B R* bør anses som uagtsomme overtrædelser.

Skandinavisk Doping Komite vurderer, at overtrædelserne for så vidt angår *Generalen* må anses som forvoldt ved grov uagtsomhed. Dette begrundes for det første med, at der både forelå en overtrædelse af den vejledende karenstid på 28 dage. Herudover forelå der samtidig en tilsidesættelse af den forlængede karenstid, som den behandlende dyrlæge havde fastsat for hesten i hestens behandlingsjournal.

Udvalget er enig i vurderingen fra Skandinavisk Doping Komite i alle tre tilfælde. Særligt for så vidt angår sagen om hesten *Generalen* bemærker udvalget, at det af behandlingsjournalen for hesten fremgår, at hesten den 22. februar 2022 blev behandlet for karpalkanalsyndrom. Hesten blev bl.a. behandlet med 30 mg *Kenalog*, hvilket er dobbelt dosis i forhold til den dosis for *Kenalog*, som den vejledende karenstid i Travkalender nr. 1 2022 for denne substans er fastsat på baggrund af.

Der gælder en vejledende karenstid på 28 dage for *Kenalog* ved en dosis på 15 mg. Den behandlende dyrlæge anførte i behandlingsjournalen en karenstid til start på 40 dage. Af karenstidslisten i Travkalender nr. 1 for 2022 fremgår bl.a. følgende omkring karenstiderne:

“• *Karenstidene er vejledende minimumsfrister.*

• *De angivne karenstider bygger på, at et præparat gives i normal dosering. Overskrides den anbefaltes dosering bør karenstiden forlænges.”*

Videre fremgår særskilt omkring *Kenalog* følgende:

Dosis over 15 mg eller flere led:

- *Væsentlig forlænget karenstid, anvendelse frarådes af DTC*

....

- *Glukokortikoider med depotvirkning som triamcinolon acetonid (Kenalog®), betametason fosfat/ betametason acetat (Celston®) og metylprednisolon acetat (Depo-Medrol®) har markedsføringstilladelse til humant anvendelse, men ikke til heste. Dyrlæger har derfor et udvidet ansvar ved anvendelse af disse præparater til heste.*

- *Anbefalede karenstider efter injektion af disse præparater i led/sensker/bursa er basert på, at der anvendes doseringer, som er empirisk etablerede som sædvanlige i klinisk praksis i et eller to led. Anvendes højere dosering eller ved injektion i flere led/sensker/bursa skal karenstiden forlænges væsentlig udover 28 døgn."*

Generalen startede løb 25 døgn efter behandlingen, den 19. marts 2022, hvilket var 3 dage før udløbet af den vejledende karenstid og 15 dage før udløbet af den konkret fastsatte karenstid af den behandlende dyrlæge.

Udvalget tiltræder, at det under ovennævnte faktiske omstændigheder sammenholdt med Travkalender nr. 1 for 2022 må anses som groft uagtsomt at tilmelde og starte hesten til løb. Udvalget bemærker herved, at det må anses som overvejende sandsynligt, at hesten den 19. marts 2022, hvor den startede løb, stadig var under påvirkning af den høje dosis *Kenalog*, som hesten havde fået. Hesten blev ikke dopingtestet efter løbet.

Udvalget er enig med Skandinavisk Doping Komite i, at det forhold, at en træner har mange heste i træning og derfor har et større arbejde med at holde styr på behandlinger og karenstider på heste i forbindelse med løbstilmeldinger, *ikke* kan anses en formildende omstændighed. Det er den enkelte træners ansvar at tilrettelægge sin virksomhed således, at det gældende reglement til enhver tid overholdes. At der foreligger tre forskellige overtrædelser af karenstidsreglerne over en periode på ca. 14 måneder må efter udvalgets opfattelse anses som et udtryk for, at Bo Westergaard ikke har tilrettelagt sin virksomhed på en betryggende måde, hvor der i tilstrækkelig grad har været styr på rutinerne omkring medicinering, udfyldelse af behandlingsjournaler og overholdelse af karenstider.

MEDICINHÅNTERINGSSAGEN

I forhold til de konkrete faktiske omstændigheder vedrørende medicin håndteringssagen henvises til sagsfremstillingen, jf. bilag 3 og de dertil knyttede bilag 1 – 20.

Særligt henvises til bilag 10, som er bødeforlæg af 9. januar 2022 udstedt til Bo Westergaard. Bødeforlægget blev vedtaget af Bo Westergaard. Det fremgår heraf, at Bo Westergaard af Nordjyllands Politi blev straffet med en bøde på 6.000 kr. for følgende forhold:

”Overtrædelse af bekendtgørelse om dyreejers anvendelse af lægemidler til dyr samt offentlig kontrol og fødevarevirksomheders egenkontrol med restkoncentrationer § 30, stk. 1, jf. § 6, stk. 1, ved den 6. juli 2021 og i tiden forud at have opbevaret 6 receptpligtige lægemidler, hvoraf 4 var dyrlægeforbeholdt uden, at lægemidlerne var forsynet med etikette fra dyrlæge eller apotek samt ved den 10. august 2021 og i tiden forud at have opbevaret 11 receptpligtige lægemidler uden, at lægemidlerne var forsynet med etikette fra dyrlæge eller apotek.”

Endvidere henvises til, at der konkret var tale om opbevaring af betydelige mængder af dyrlægeforbeholdt receptpligtig medicin i form af:

- 5 flasker *Flunixin* (Flunixin Vet 50 mg/ml 50 ml)
- 1 flaske *Dexadreson* (Dexadreson Vet 2 mg/ml 50 ml)
- 1 flaske *Dexajet* (Dexajet 2 mg/ml 50 ml)
- 1 flaske *Loxicom* (Loxicom 20 mg/ml 50 ml)

Skandinavisk Doping Komite har særligt i relation til præparaterne *Flunixin* og *Loxicom* anført følgende:

”Det noteras särskilt att Finadyne (flunixin meglumin) och Loxicom (meloxicam) är några av de allra mest potenta, smärtstillande läkemedel som finns att tillgå på häst och ska i enlighet med FASS endast administreras intravenöst. Preparaten har en potentiellt kraftig smärtstillande effekt vilken kan användas för att dölja allvarliga skador eller sjukdomstillstånd. Av hänsyn till de allvarliga biverkningar som finns på aktuella preparat bl.a. njurtoxiska effekter, anafylaktiska reaktioner, och gastrointestinala blödningar får behandling med angivna preparat endast göras efter grundlig veterinärmedicinsk undersökning och ska uteslutande administreras av veterinär.”

Overtrædelse af reglerne

Skandinavisk Doping Komite har i relation til spørgsmålet om, hvorvidt der foreligger overtrædelser af det dagældende reglement anført følgende:

”Utifrån ingivna handlingar och citerad § 38.3 i Travkalendern ser SDK det som att det föreligger brott mot nämnda bestämmelse. Av handlingarna framgår att man har hittat ett mycket stort antal receptbelagda läkemedel, ett stort antal omärkta preparat samt ett relativt stort beslag av kanyler.

Det noteras särskilt att Finadyne (flunixin meglumin) och Loxicom (meloxicam) är några av de allra mest potenta, smärtstillande läkemedel som finns att tillgå på häst och ska i enlighet med FASS endast administreras intravenöst. Preparaten har en potentiellt kraftig smärtstillande effekt vilken kan användas för att dölja allvarliga skador eller sjukdomstillstånd. Av hänsyn till de allvarliga biverkningar som finns på aktuella preparat bl.a. njurtoxiska effekter, anafylaktiska reaktioner, och gastrointestinala blödningar får behandling med angivna preparat endast göras efter grundlig veterinärmedicinsk undersökning och ska uteslutande administreras av veterinär.

Ett motsvarande innehav i Sverige skulle strida mot 4 § c) Antidopningsreglementet – där tränare i sitt förvar endast får inneha receptbelagda läkemedel, sprutor och kanyler om de utskrivits för namngiven häst och under ordinerad behandlingstid. Vidare får enligt 4 § e) Antidopningsreglementet tränare inte inneha veterinärmedicinsk utrustning eller annan utrustning som endast får innehas av behörig person. Tränaren är ansvarig för att Svenska Travsports reglementen följs och således ansvarig för de preparat och den utrustning som förvaras i dennes stallutrymmen.

Enligt det norska reglementet framgår – på motsvarande sätt som i det Danska och Svenska reglementet – att tränaren endast får inneha receptbelagda preparat för föreskriven häst och under ordinerad behandlingstid;

” a) Ansvarlig trener kan oppbevare reseptbelagte preparater, injeksjonssprøyter og/eller kanyler i tilfeller der dette er forskrevet til navngitt hest, og under ordinær behandlingstid. Det skal fremkomme av emballasjen på preparatet hvilken hest det er utskrevet til, med unntak av vanlig forebyggende behandling som beskrevet i § 6 (2). b) Karenstidsbelagte preparater og behandlingsutstyr skal alltid oppbevares i et låst skap e.l., og der nøkler skal oppbevares på forsvarlig måte. Ved behandlingstidens slutt skal rester av de foreskrevne preparater, injeksjons[1]sprøyter og kanyler etc. fjernes fra stallen og tilintetgjøres på forsvarlig måte.”

Udvalget er enig i Skandinavisk Doping Komites vurdering og finder ligeledes, at opbevaringen af i alt 17 receptpligtige lægemidler uden etiketter, hvoraf 4 var dyrlægeforbeholdte, må anses som en åbenbar og særdeles alvorlig overtrædelse af § 38.3 i Travkalender nr. 1 2021. Det samme gælder for opbevaringen af et betydeligt antal kanyler.

Ansvarsnorm

Skandinavisk Doping Komite har i forhold til, hvordan karakteren af overtrædelsen af § 38.3 skal bedømmes, anført følgende:

"I fråga om innehav av läkemedel ser inte SDK att denna del behöver särskilt beaktas – brottet föreligger redan vid innehavet av aktuella preparat i strid med reglementet."

Udvalget finder under hensyntagen til det af Skandinavisk Doping Komite anførte, at opbevaringen af den samlede mængde medicin og kanyler må tilregnes Bo Westergaard som forsætlig.

Der er herved lagt vægt på, at der er tale om et stort omfang (17 forskellige typer) af receptpligtig medicin uden etiketter.

Der er for så vidt angår de 4 forskellige dyrlægeforbeholdte præparater lagt vægt på, at

- 1) de dyrlægeforbeholdte præparater har forskellige anvendelsesområder,
- 2) karakteren af de dyrlægeforbeholdte præparater,
- 3) at der var tale om meget stort omfang af dyrlægeforbeholdt medicin (i alt 8 hele flasker), hvoraf de 5 var *Flunixin*, som rækker til behandlingen af et meget stort antal heste,
- 4) at den dyrlægeforbeholdte medicin blev opbevaret i det aflåste medicinskab, som Bo Westergaard havde ansvaret for.

Efter en samlet vurdering af disse omstændigheder finder udvalget, at opbevaringen må anses som sket med forsæt.

Der har *ikke* strafferetligt været beviser for, at Bo Westergaard eller Bo Westergaards ansatte har udøvet dyrlægegerning ved at benytte de dyrlægeforbeholdte præparater. Udvalget har da heller ikke fundet beviser for, at Bo Westergaard eller dennes ansatte i strid med Travkalender nr. 1 2021 har tilført hestene i stalden dyrlægeforbeholdt medicin.

Men efter udvalgets opfattelse må det forhold, at en professionel travtræner opbevarer dyrlægeforbeholdt medicin, i sig selv anses som en meget alvorlig overtrædelse af de gældende medicinbehandlingsregler. En professionel travtræners opbevaring af dyrlægeforbeholdt medicin af en karakter og et omfang som det foreliggende, er efter udvalgets opfattelse egnet til at så alvorlig tvivl om travsportens troværdighed i forhold til hestevelfærd, sportens integritet og spilsikkerhed, idet alene den mistanke om ulovlig udøvelse af dyrlægegerning, der vil opstå ved en travtræners opbevaring af medicin forbeholdt dyrlægers anvendelse, er egnet til at skade travsporten.

Dette understøttes af, at Bo Westergaards dyrlæge i forbindelse med det bødeforlæg, som han har vedtaget, er straffet for den skærpende

omstændighed, at der ved hans udlevering af medicin, som er forbeholdt dyrlægers anvendelse, har været fremkaldt:

"fare for skade på mennesker eller dyrs sundhed".

STRAFUDMÅLING

Anvendelse af princippet i straffelovens § 89

Bo Westergaard er i sagen om *I D Exceptional* idømt en straf for en dopingforseelse i et løb, der fandt sted den 30. april 2023.

Både medicin håndterings sagen og karenstidssagerne vedrører faktiske omstændigheder og handlinger, som er foretaget forud for den 30. april 2023.

Udvalget har under disse omstændigheder besluttet at udmåle straffen i sagerne som en samlet tillægsstraf til den straf, som Bo Westergaard allerede er idømt i travsportens eget disciplinære system.

Udvalget henviser til princippet i straffelovens § 89 og praksis fra disciplinære ankenævn som fx Advokatnævnet og Revisoranknævnet.

Dette indebærer, at tillægsstraffen og den allerede idømte straf i *I D Exceptional*-sagen til sammen svarer til den samlede straf, som Bo Westergaard efter udvalgets opfattelse ville være blevet idømt, såfremt de tre sager var blev afgjort samlet.

Udmåling af tillægsstraf

I Travkalender nr. 1, 2021 § 38.9, a), som finder anvendelse ved afgørelserne af sagerne (bestemmelsen er uændret i Travkalender nr. 1 2022), fremgår følgende:

"For forsætligt regelbrud, eller grov uagtsomhed, gældende stoffer, substanser, præparater og/eller behandlingsmetoder, som er angivet på "Forbuds- og Karenstidsliste under pkt. B) KARENSTIDSLISTE" idømmes tab af licens i minimum 24 måneder op til livstid, tiltrædelsesforbud i samme periode samt gebyr.

I gentagelsestilfælde vil der være skærpelse af sanktion."

Det fremgår af bestemmelsen, at der i gentagelsestilfælde skal ske en skærpelse af sanktionen. Bo Westergaard er tidligere dømt for forsætligt regelbrud af Det Norske Travelskaps Domskomité for overtrædelse af DNT's dopingreglement, hvilket konkret blev tillagt skærpene betydning ved udmålingen af straffen i sagen om *I D Exceptional*.

Under hensyntagen til på den ene side, at kendelsen fra Norge vedrører et forhold, der ligger 8 år tilbage i tiden, og på den anden side, at der var tale om

en dom for en alvorlig forseelse, der var begået med forsæt og vedrørte flere heste og førte til udelukkelse i en periode på 2 år, og i overensstemmelse med afgørelsen i *ID Exceptional*-sagen finder udvalget, at den norske kendelse også skal tillægges skærpende betydning ved udmålingen af tillægsstraffen.

Udvalget bemærker, at der efter reglementets § 38.9 er mulighed for at reducere en sanktion, såfremt særlige forhold gør sig gældende. Under hensyntagen til Skandinavisk Doping Komites besvarelser finder udvalget ikke, at der foreligger forhold i sagerne, som er under pådømmelse, der kan begrunde en reduktion af den sanktion, der skal udmåles for de skete regelbrud.

Udvalget har ikke tillagt det betydning i formildende retning, at sagerne vedrører forseelser begået 2-3 år, før forseelserne blev konstateret af DH Sport. Udvalget har herved lagt vægt på flere af forseelsernes meget alvorlige karakter. Udvalget finder under henvisning til de af Skandinavisk Doping Komite fremførte hensyn til dyrevelfærd, travsportens integritet og spilsikkerhed, at det principielt vil være forkert, hvis det forhold, at der går nogen tid, før en forseelse konstateres, skal anses som en formildende omstændighed.

Udvalget lægger ved udmålingen af tillægsstraffen, som sker på baggrund og i overensstemmelse med de indstillinger, som er fremkommet fra Skandinavisk Doping Komite, navnlig vægt på, at der foreligger en særdeles alvorlig og forsætlig overtrædelse af de gældende medicinbehandlingsregler, og at den ene af de 3 karenstidsforseelser anses som begået ved grov uagtsomhed.

Efter en samlet vurdering finder udvalget, at Bo Westergaard som en tillægsstraf til den allerede idømte straf i *ID Exceptional*-sagen skal frakendes sin licens i yderligere 5 år, at han skal pålægges et tiltrædelsesforbud i samme periode og pålægges et yderligere gebyr på 50.000 kr.

Under henvisning til karakteren af overtrædelserne har udvalget besluttet tillægsstraffen skal træde i kraft 7 dage efter offentliggørelsen af nærværende kendelse.

Kendelsen kan indbringes for Travsportens Overdomstol inden for 30 dage.

Uwe Bredahl
Administrationschef DH

Peter Fog
Veterinærkonsulent

Christian Holch
Advokat